
 

 

 

Comune di Avellino 
 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

13/03/2014 N. 74 
 

 
OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE. PRESA D'ATTO NOMINA, 
COSTITUZIONE, FUNZIONAMENTO E COMPENSO COMPONENTI 
 
L’anno  duemilaquattordici  il  giorno  tredici  del  mese  di  marzo  alle  ore  16,00  nella  sala  delle 
adunanze del Comune suddetto si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
 
Presiede il Sig. Foti Paolo 
nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti, i seguenti Sigg. Assessori: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

FOTI PAOLO SINDACO SI 
LA VERDE STEFANO ASSESSORE SI 
BARRA CATERINA ASSESSORE NO 
CIGNARELLA NUNZIO ASSESSORE SI 
RUBERTO GIUSEPPE ASSESSORE SI 
SPAGNUOLO ANGELINA ASSESSORE SI 
VANACORE ROBERTO ASSESSORE SI 
VIETRI LUCIA ASSESSORE SI 
MARCHITIELLO ANNA RITA ASSESSORE SI 
D'AVANZO GUIDO ASSESSORE SI 

 
Partecipa il Segretario Generale CARLO TEDESCHI - Incaricato della redazione del verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 
del D.L.G.S. 267/2000
 
-   il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere:

FAVOREVOLE
 

-   il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere: 
FAVOREVOLE

 

-  su proposta dell’Assessore Foti Paolo 



 
Su proposta del Sindaco e dell’Assessore alla Trasparenza,

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

- che il D.lgs. n. 286/1999 prevede espressamente che nelle Pubbliche Amministrazioni siano 
istituiti servizi di controllo interno e i Nuclei di Valutazione con il compito di verificare, 
mediante comparazioni valutative dei costi e dei rendimenti, la realizzazione degli obiettivi, 
la corretta  ed economica gestione delle risorse umane ed il  buon andamento dell’azione 
amministrativa;

- che,  in data 15 novembre 2009, è entrato in vigore il  D.lgs. n. 150/2009 (c.d. “Riforma 
Brunetta”) in materia di produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche  Amministrazioni  e  che  le  nuove  norme  hanno,  tra  l’altro,  introdotto  principi 
afferenti  l’organizzazione,  la  trasparenza  dell’azione  amministrativa,  il  miglioramento 
dell’efficienza  e  della  produttività,  la  responsabilità  delle  strutture apicali  della  Pubblica 
Amministrazione,  cui  dovevano  essere  adeguati  gli  ordinamenti  locali,  entro  i  termini 
indicati dallo stesso decreto legislativo;

- che la c.d. Riforma Brunetta riguarda il sistema di valutazione delle strutture e dei dirigenti 
e, in particolare, tra i soggetti di questo processo, i Nuclei Interni di Valutazione;

- che  l’art.  7  del  D.lgs.  n.  150/2009,  rubricato  “sistema  di  valutazione  e  gestione  delle  
performance”, contenente principi a cui gli enti locali dovevano adeguarsi entro il termine 
del 31/12/2010, fissato dall’art. 16 del medesimo decreto, ha statuito che le Amministrazioni 
Pubbliche  valutano  annualmente  la  performance  organizzativa  ed  individuale  e  che  allo 
svolgimento di tali funzioni concorre, tra gli altri, anche il c.d. “Organismo Indipendente di 
Valutazione”, il quale, ai sensi dell’art.  14 del D.lgs. n. 150/2009, sostituisce i servizi di 
controllo interno, comunque denominati, di cui al D.lgs. n. 286/1999;

- che, con Determina Dirigenziale n. 2639 del 12/09/2013 si approvava l’Avviso di procedura 
ad evidenza pubblica per la nomina dei componenti l’O.I.V.;

- che il predetto Avviso veniva regolarmente pubblicato in Albo Pretorio e sul sito internet 
dell’Ente in data 16/09/2013, con termine di scadenza per la presentazione delle domande 
alla data del 1/10/2013;

- che,  all’esito  della  procedura  di  scelta  dei  componenti  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione, effettuata ai sensi della normativa vigente, della Delibera Civit n. 12/2013 e 
dell’apposito Regolamento adottato con Delibera di G.C. n. 31 del 29/08/2013, con Decreto 
Sindacale del 31/09/2014 si procedeva alla nomina dei componenti l’O.I.V. nelle persone 
delle Dott.sse Serena d’Agostino, Mita Marra e Carmen Pedicino;

- che il suddetto provvedimento, le domande di candidatura, le relazioni di accompagnamento 
e i curricula delle Dott.sse d’Agostino, Marra e Pedicino, venivano regolarmente trasmessi 
alla CIVIT a mezzo racc.ta A/r n. prot. 7018 del 7/02/2014, anticipata a mezzo PEC, per 
l’espressione del parere di cui all’art. 14, comma III, del D.lgs. n. 150/2009;

- che, ad oggi, non è ancora pervenuto dalla CIVIT alcun parere in merito; 

- che,  nelle  more  dell’emanazione  del  parere,  con  determina  dirigenziale  n.  490  del 
11/02/2014, si è provveduto a costituire  anche la struttura tecnica permanente a servizio 
dell’O.I.V., che sarà composta dal Segretario Generale Dott. Carlo Tedeschi e dai dipendenti 
della Segreteria Generale Dott.ri Carlo Giliberti e Carlo De Lorenzo; 



- che la  composizione  di  tale  gruppo di  supporto soltanto  da parte  di  dipendenti  di  sesso 
maschile è dettata da esigenze di rispetto dell’equilibrio di genere, così come sancito da 
Delibera CIVIT n. 12/2013, essendo composto l’O.I.V. solo da donne;

Preso atto 

- che  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  in  data  12/02/2014,  si  è  riunito  ai  fini 
dell’insediamento,  della  elezione della Dott.ssa Mita Marra quale presidente,  nonché per 
prendere  conoscenza,  attraverso  illustrazione  del  Segretario  Generale,  dell’impianto 
settoriale e del quadro dirigenziale del Comune di Avellino e per avere cognizione delle 
attività  più urgenti  da affrontare  nell’immediatezza  relativamente  ai  propri  compiti,  così 
come risultante da verbale di pari data prot. n. 7987;

- che, dunque, l’Organismo Indipendente di Valutazione risulta già operativo sin dalla data 
del 12/02/2014;    

Visti:
- il Regolamento per la costituzione e la disciplina delle attività dell’Organismo Indipendente 

di  Valutazione  (O.I.V.)  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n  31  del 
29.08.2013;

- il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera 
di Giunta Comunale n.610 del 10.11.2005 e s.m.i.;

- la Delibera della CIVIT n.12 del 27.02.2013 avente ad oggetto: “Requisiti e procedimento 
per la nomina dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione”;

- la Determina dirigenziale n. 2639 del 12/09/2013 avente ad oggetto “Approvazione avviso 
di procedura ad evidenza pubblica per la nomina dei componenti l’OIV”;

- il  D.Lgs.  27  ottobre  2009,  n.150  “Attuazione  della  legge  4  marzo  2009,  n.15”  ed  in 
particolare l’art. 14;

Alla  luce  di  tutto  quanto  esposto  in  premessa,  da  intendersi  integralmente  riportato  ed 
approvato;

Visto il parere di regolarità tecnica;

Visto il parere di regolarità contabile;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano,

DELIBERA
- di prendere atto e di confermare la individuazione delle Dott.sse Mita Marra (Presidente), 

Serena  d’Agostino  (Componente)  e  Carmen  Pedicino  (Componente),  già  effettuata  dal 
Sindaco con proprio Decreto del 31/01/2014, pubblicato in Albo Pretorio in data 3/02/2014, 
quali componenti dell’attuale Organismo Indipendente di Valutazione per la durata di anni 
tre a decorrere dalla data di pubblicazione in Albo Pretorio del detto decreto, e comunque 
per un tempo non superiore a quello stabilito dalla legge;



- di dare atto che l’Organismo Indipendente di Valutazione ha già iniziato le propria attività 
dalla data del 12/02/2014;

- di prendere atto che, ai sensi dell’art. 2 dell’Avviso Pubblico, ad ognuna delle costituenti 
l’O.I.V.  verrà  corrisposto  il  compenso  annuale  lordo  di  €  7.730,74  (euro 
settemilasettecentotrenta/74), pro capite, comprensivo delle ritenute fiscali, dell’IVA, degli 
oneri previdenziali e di ogni altra tassa, tributo e contributo, nonché omnicomprensivo di 
tutte  le  spese  di  trasferta  e  similari,  per  un  costo  annuo  complessivo  di  €  23.192,22 
(ventitremilacentonovantadue/22), corrispondente ad un costo complessivo per anni tre di € 
69.576,66 (sessantanovemilacinquecentosettantasei/66);

- di demandare al Segretario Generale, con successivi atti, di impegnare per la costituzione, il 
funzionamento  e  il  compenso  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  la  somma 
complessiva di € 69.576,66 (sessantanovemilacinquecentosettantasei/66) sul cap. n. 36.2 dei 
Bilanci 2014, 2015 e 2016, che presenta adeguata disponibilità, così ripartita: € 23.192,22 
(Bilancio 2014), € 23.192,22 (Bilancio 2015), € 23.192,22 (Bilancio 2016), a decorrere dal 
12/02/2014;

- di demandare al Segretario Generale l’adozione di ogni provvedimento consequenziale per 
la liquidazione dei compensi da corrispondere alle componenti dell’Organismo Indipendente 
di Valutazione;

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, l’immediata eseguibilità del presente atto ai 
sensi dell’art. 134, co. IV, del D.lgs. n. 267/2000.  



 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Lì, 21/03/2014 
 
Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 Decreto Legislativo n. 267/2000, viene iniziata 
oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to

 
 
L’oggetto  della  suestesa  deliberazione  è  stato  comunicato,  con  lettera  n.  _________  in  data 
_____________,  ai  signori  capigruppo  consiliari  così  come  previsto  nell’art.  125  Decreto 
Legislativo n. 267/2000.
 

Il Messo Comunale
f.to 

Il Funzionario Atti G.C.
f.to

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,
 

ATTESTA
 
 
che la presente deliberazione:
 
     E' stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 21/03/2014 come 

prescritto dall’art. 124 per rimanervi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Leg.vo n. 
267/2000;

 
      E' divenuta esecutiva il _____________ 
 
      Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 D.L. n. 267/2000);
 
 

Avellino, lì ______________
 

IL SEGRETARIO GENERALE


	Cognome e nome
	quAlifica
	PRESENTE
	Foti Paolo 
	Sindaco 
	Si 
	La Verde Stefano 
	Assessore 
	Si 
	Barra Caterina 
	Assessore 
	No 
	Cignarella Nunzio 
	Assessore 
	Si 
	Ruberto Giuseppe 
	Assessore 
	Si 
	Spagnuolo Angelina 
	Assessore 
	Si 
	Vanacore Roberto 
	Assessore 
	Si 
	Vietri Lucia 
	Assessore 
	Si 
	Marchitiello Anna Rita 
	Assessore 
	Si 
	D'Avanzo Guido 
	Assessore 
	Si 

